Correspondența cărturarului bănățean către S. Fl. Marian constituie un frumos exemplu de prietenie și colaborare rodnică în epocă, servind ca model generațiilor de azi și de mâine.

PETRU FROICU — EUGEN DIMITRIU

1

STIMATE DOMNULE MARIAN!

La prețuita D-tale epistolă din 11/23 decembrie 1881 am onoare a-Ți răspunde, cum că mă bucur de părerea D-tale, că, calendarul meu este redigat.

Îmi vei face mare plăcere, dacă vei avea bunătațe a-mi împărtăși unele credințe și sărbători, de care atingi în prețuita epistolă a D-tale d. e. Paștile Rochmanilor, Paștile Blajinilor etc.